oficiu pro
topopesc în Oradea-mare (Velenţa) în terminul regu
lamentar, având în acest restimp a se prezenta —
cu observarea strictă a Reg. p parohii — în vre o
Duminecă sau sărbătoare în biserică, spre a-şi arăta
desteritatea în cant, serviciu divin şi oratorie.

Leş, din şedinţa comitetului parohial ţinută la
28 iulie (10 august) 1913.

Vasile Bulzan Romul Popa
preşed comit. par. not. corn. par.

în conţelegare cu : Andrei Horvat, adm. protopopesc
în Oradea mare.

— • — 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. 111 Dumbrava
cu filia RostOCi (protoprebit. Hnlmagiulni), amăsurat
ordinelor ven. Conzistor diec. de Nr.

înainta recursul-inslruit regulamentar şi adresat co
mitetului parohial din loc Preaonoratului oficiu proto-
presbiteral gr.-or român din Vaskóh. şi a se prezentă
în cutareva zi de repaus la sfânta biserică din Ţigăneşti
pentru a-şi dovedi desteritatea în cant şi tipic.

Ţigăneşti, 20 Iulie (2 August) 1913.

Comitetul parohial.

Cu consensul meu: Adrian P. Deseanu, protopresb.
—n— 2—3

Pentru îndeplinirea ' staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala gr.-or. română din Şebiş (Kóróssebes) se escrie
concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare
in organul oficial „Biserica şi Şcoala" pe lângă urmă
toarele emolumente.

1. 600 bani gata. 2. întregirea dela stat conform
articolului de lege X V I din 1913. 3. Cvartir 2 chilii
şi cuină. 4. Grădină de legume. 5. Pentru încălzitul
salei de învăţământ 10 metri de lemne. Stolele can
torale conform uzului.

Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi a-şi
înainta recursul instruit regulamentar adresat comite
tului parohial din loc Preaonoratului Oficiu protopres-
biteral gr. or. român în Vaşcău (Vaskóh) şi a se pre
zenta în cutare zi de repaus la sfta biserică din Şebiş
pentru a-şi dovedi dexteritatea în cant şi tipic.

Şebiş la 21 iulie (3 august) 1913. . ,

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: Adrian P Deseanu, protopresb.
- • — 2—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti-canto-
rale vacante din Cintei, se publică concurs cu termin
de 30 de zile dela prima publicare în organul oficial
„Biserica şi Şcoala".

Emolumentele:
l.

Recursele instruate în senz regulamentar şi
adresate comitetului parohial din Pociovelişte sunt a
se înainta oficiului protopresbiteral din Belényes (Beiuş)
iar recurenţii se vor prezenta în vre-o dumineca ori
sărbătoare Ja sfta biserică pentru a-şi arătă desteri
tatea în cant şi tipic.

Dat în Pôcsafalva (Pociovelişte) la 14/27 iulie 1911.
Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppbiteral: Dr. Victor Fildan
— • — ' 3—3 gr.

Se publică concurs cu termin de 30 zile la po
stul de învâţător-cantor delà şcoala din Forau proto
popiatul Beiuşului pe lângă următoarele condiţiuni.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt :
1.